
 

Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

CONSIGLIO COMUNALE
COPIA DELIBERAZIONE
Numero 21 del 27-06-2016

Seduta: ordinaria Convocazione: prima

n. prot. 4925 del 2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016/2018 - D.LGS.
267/2000 ART. 170 C. 1.

In data 27-06-2016 con inizio alle ore 10:30 nell'aula consiliare del Polo Civico "Franco Imposimato",
convocato, dal Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
Presiede CESARE CUCCARO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale,
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta, risultando presenti, all'inizio della
trattazione dell'argomento in oggetto, le seguenti persone:
 
N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CUCCARO CESARE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Presente
2 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente
3 PALUMBO ANTONIO CONSIGLIERE Presente
4 ROMAGNUOLO VINCENZO CONSIGLIERE Presente
5 DEL VECCHIO GERARDO CONSIGLIERE Presente
6 DEL VECCHIO ROSSELLA CONSIGLIERE Presente
7 PETTRONE ROSA CONSIGLIERE Presente
8 ADDUCE AMELIA CONSIGLIERE Presente
9 D'ALONZO ROSANNA CONSIGLIERE Presente
10 MAZZUOCCOLO

PIERGIORGIO
CONSIGLIERE Presente

11 BONACCI MARIA CONSIGLIERE Assente
12 DE LUCIA GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente
13 FUCILE GAETANO CONSIGLIERE Assente

                                                                          Presenti: 11 Assenti: 2
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO che provvede



alla redazione del presente verbale.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e
contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;
Udita la relazione del Commissario ad acta dott. RotoliGaetano in ordine al presente argomento in esame;
Considerato che in aula non sono richiesti interventi in merito;
Il Presidente fa procedere alla votazione che riporta il seguente esito:

Presenti n. 11 - Votanti n. 11
Favorevoli n. 9
Contrari n. 2 (Mazzuoccolo P. - De Lucia G.)

Preso atto dell'esito della votazione;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Recepito il contenuto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 approvata in data odierna;
 

DELIBERA

Per quanto in narrativa riferito che qui si intende integralmente richiamato;
Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto.
Il Presidente invita i consiglieri a votare, con separata votazione, per l'immediata eseguibilità del presente atto,
che riporta il seguente esito:

Presenti n. 11 - Votanti n. 11
Favorevoli n. 9
Contrari n. 2 (Mazzuoccolo P. - De Lucia G.)

Dato atto del suddetto esito;
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione stante l'urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PREMESSO CHE:

-       il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni - in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ha
introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi partecipati;

-       il decreto legge n. 102 del 31/08/2013, all’art.9 ha disposto integrazioni e modifiche al decreto
legislativo n.118 del 23/06/2011, prevedendo l’introduzione del Principio applicato della programmazione,
adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’art. 8, comma 4, del decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 28/12/2011;

DATO ATTO CHE:

-       il Principio applicato della programmazione, definisce quest’ultima come “il processo di analisi e
valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del
territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse
necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle
comunità di riferimento”;

-       il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di programmazione quale
“strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP
costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si compone di due sezioni:
la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La sezione strategica sviluppa e concretizza le
linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente. La sezione
operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi
generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP;

-       il Documento unicodi programmazione, ai sensi del D. Lgs. n.118 del 23/06/2011, allegato 4/1 punto
4.2, deve essere presentato dalla Giunta al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno;

-       entro il 15 novembre di ciascun anno, la Giunta deve presentare al Consiglio Comunale lo schema di
bilancio di previsione, nonché la nota di aggiornamento al DUP;

DATO ATTO ALTRESI’:

-       che il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 ha previsto che entro il 31 luglio di ciascun anno la
Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP);

-       che il Decreto del Ministero dell’Interno del 3/07/2015 ha differito al 31 ottobre il termine per la
presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) al Consiglio Comunale;

-       che il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 ha differito al 31 dicembre il termine per la
presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) al Consiglio Comunale;

-       che la Conferenza Stato – Città del 18 febbraio 2016 ha formalmente riaffermato l’orientamento già
espresso dall’ANCI e dal Ministero dell’Interno, che consente agli enti di far confluire il percorso di
formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio, evitando di dover affrontare due
sessioni di bilancio nel giro di pochissimo tempo;

-       che, in via preliminare e propedeutica alla approvazione del bilancio di previsione finanziario
2016/2018, ai sensi degli artt. 151 e 170 del T.U.E.L. e del Principio della Programmazione (Allegato 4/1
del D.Lgs. n. 118/2011 – punto 8), occorre approvare il DUP 2016/2018 in via definitiva.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext


VISTA la deliberazione  di G.C. n. 66 del 30.05.2016 avente   ad  oggetto: “ Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2016/2018. Trasmissione al Consiglio Comunale. D.lgs. n. 267/2000, art. 170 c. 1”,
con la quale la Giunta Comunale ha approvato il DUP 2016-2018 e ne ha disposto la trasmissione al Consiglio
Comunale;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 alla cui predisposizione, per quanto di loro
competenza, hanno contribuito tutti i Responsabili di servizio;

VISTI:

-       il vigente Statuto comunale;

-       l’art. 125 del TUEL n. 267/2000.

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, acquisito al protocollo dell'Ente in data
22.06.2016 al n. 5563/2016.

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

SI PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Unico di Programmazione per il
triennio della programmazione finanziaria 2016-2018, che seppur non materialmente allegato costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del
bilancio di previsione 2016-2018.

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente
Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente.
Pignataro Maggiore li', 09-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità contabile ai
sensi dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 4, del vigente
Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente.
Pignataro Maggiore li', 09-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA



presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to DOTT. CUCCARO CESARE

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA

che la presente DELIBERAZIONE:
 

Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per quindici giorni consecutivi dal 01-07-2016 

 

Pignataro Maggiore lì 01-07-2016

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

 

Pignataro Maggiore lì 01-07-2016

  Il Segretario Comunale
DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA

 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA GAETANA NAPOLITANO

 


